АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСЕЛЕНИЯ КЛЕНОВСКОЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.06.2023                                                                             № 33

Об утверждении Порядка использования

бюджетных ассигнований резервного фонда

администрации поселения Кленовское в

городе Москве

В соответствии со ст. 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе

и бюджетном устройстве в поселении Кленовское в городе Москве, утвержденным

решением Совета депутатов поселения Кленовское в городе Москве от 14.11.2019 № 4/5,

Уставом поселения Кленовское, администрация поселения Кленовское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда

администрации поселения Кленовское в городе Москве согласно приложению к

настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального

опубликования.

3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Московский

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте поселения Кленовское в

информационной телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу

администрации поселения Кленовское Чигаева А. М.

Глава администрации                                                                                            А.М. Чигаев

consultantplus://offline/ref=DA99AC5D249E158025F6B058211985F26EAC71929B05C838C714B6EC40E51B5CEB67567695911848ACA3EA825A31yBF

Приложение

к постановлению администрации

поселения Кленовское в городе Москве

от 23.06.2023 № 33

Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда

администрации поселения Кленовское в городе Москве

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок использования бюджетных ассигнований (далее -

средства) резервного фонда поселения Кленовское в городе Москве (далее - резервный

фонд) определяет направления использования средств резервного фонда, цели, на которые

они выделяются, и условия их предоставления, порядок принятия решения о выделении

средств из резервного фонда и основание для их выделения, осуществление контроля за

целевым использованием и форма отчета об использовании средств резервного фонда.

1.2. Размер резервного фонда утверждается решением Совета депутатов поселения

Кленовское в городе Москве (далее - Совет депутатов) о бюджете на очередной год и

плановый период до двух лет и не может превышать 3 процентов утвержденного

указанным решением общего объема расходов.

1.3. Бюджетные ассигнования резервного фонда направляются на финансовое

обеспечение непредвиденных расходов. К непредвиденным расходам относятся расходы,

носящие нерегулярный и неотложный характер, финансирование которых не могло быть

предусмотрено при утверждении бюджета на текущий финансовый год и не может быть

отложено до утверждения бюджета на очередной финансовый год.

2. Цели предоставления и использования средств

резервного фонда

2.1. Средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение

непредвиденных расходов, в том числе на:

- предупреждение ситуаций, которые могут привести к нарушению

функционирования систем жизнеобеспечения населения поселения Кленовское в городе

Москве (далее – поселение) и ликвидацию их последствий;

- организацию и осуществление на территории поселения неотложных мероприятий

по предупреждению терроризма и экстремизма, минимизации их последствий, за

исключением вопросов, решение которых отнесено к ведению Российской Федерации и

города Москвы;

- оказание мер социальной поддержки пострадавшим (семьям пострадавших) в

результате опасных природных явлений, стихийных бедствий, катастроф, аварий,

пожаров, террористических актов и иных чрезвычайных ситуаций на территории

поселения, повлекших тяжелые последствия;

- проведение поисковых и аварийно-спасательных работ в зоне чрезвычайной

ситуации;

- проведение неотложных аварийно-спасательных работ на объектах жилищно-

коммунального хозяйства, социальной сферы, энергетики, промышленности, транспорта,

связи и сельского хозяйства, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации;

- закупку, доставку и кратковременное хранение материальных ресурсов для

первоочередного размещения пострадавших граждан;

- развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания для

эвакуируемых пострадавших граждан в течение необходимого срока;

- проведение мероприятий в соответствии с документами, принятыми

Правительством Российской Федерации и города Москвы, вышестоящими

министерствами и ведомствами в случае задержки финансирования с последующим

возмещением средств из соответствующих источников;

- осуществление иных неотложных мероприятий, связанных с ликвидацией

последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций;

- осуществление иных неотложных мероприятий для решения вопросов, отнесенных

к полномочиям органов местного самоуправления поселения.

3. Порядок предоставления и использования средств

резервного фонда

3.1. Основанием для предоставления средств из резервного фонда является

постановление администрации поселения Кленовское в городе Москве.

3.2. Основанием для подготовки проекта постановления является поручение главы

администрации или лица, исполняющие его обязанности, данное на основании:

1) письменного мотивированного обращения должностного лица администрации,

направленного главе администрации;

2) предложения коллегиального органа по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального

образования о необходимости проведения первоочередных работ по предупреждению

прогнозируемых чрезвычайных ситуаций или ликвидации их последствий.

К указанному обращению прилагаются:

1) документы, послужившие основанием для обращения (при их наличии);

2) протокол заседания коллегиального органа по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;

3) сметы (расчеты), подтверждающие потребность в предоставлении денежных

средств резервного фонда;

4) акты обследования объектов, поврежденных (разрушенных) в результате

чрезвычайных ситуаций.

К обращению могут прилагаться иные документы, а также кино-, видеосъемки,

подтверждающие причиненный ущерб.

3.3. Проект постановления администрации поселения о выделении средств из

резервного фонда администрации поселения Кленовское в городе Москве готовится

отделом по финансам, экономике, планированию и бухгалтерскому учету администрации

поселения Кленовское. В проекте постановления указываются размер выделяемых

бюджетных ассигнований, направление и цели их использования.

3.4. Постановление администрации о выделении средств из резервного фонда

является основанием для внесения изменений в сводную бюджетную роспись поселения

Кленовское.

3.5. Средства резервного фонда, предоставленные в соответствии с

постановлением, подлежат использованию в течение текущего финансового года.

3.6. В случае если бюджетные ассигнования не были использованы или

использованы не в полном объеме, бюджетные ассигнования подлежат возврату в

резервный фонд не позднее 20 декабря текущего финансового года.

4. Осуществление контроля за целевым использованием средств резервного фонда и

форма отчета об использовании средств резервного фонда

4.1. Контроль за целевым использованием средств, предоставленных из резервного

фонда, осуществляется при проведении муниципального финансового контроля.

4.2. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда

администрации поселения Кленовское в городе Москве прилагается к годовому отчету об

исполнении бюджета поселения Кленовское в городе Москве (приложение к Порядку

использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации поселения

Кленовское в городе Москве).

Приложение

к Порядку использования

бюджетных ассигнований

резервного фонда администрации

поселения Кленовское в городе

Москве

Отчет

об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда

поселения Кленовское в городе Москве

№

п/п

 Номер,

дата

постанов

ления

Код расхода

по

бюджетной

классификац

ии

Направление

расходования

Назначено Исполнено Остаток Приме

чание*

* В случае неполного расходования средств резервного фонда, указывается причина.